CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N. 099/2021

Excelentíssimo Senhor
Vereador Leonardo R. da Silva Neto
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

O  vereador  que  a  este  subscreve  vêm,  respeitosamente  requerer
depois  de  ouvido o Plenário na forma regimental,  o  envio de oficio ao
Prefeito Municipal Renato Carvalho Fernandes, solicitando através da pasta
competente,  uma  mobilização  urgente  para  evitar  que  as  empresas
terceirizadas  da  LD-CELULOSE,  transfiram  para  Uberlândia  suas
estruturas  de  alojamento  ,  como  vem  ocorrendo.  Segundo  informações
Araguari  estaria  dificultando  na  liberação  para  construção  desses
alojamentos e por isso, as empresas estão deixando nossa cidade. Solicito
ainda  que  seja  realizado  um  levantamento  em  relação  ao  número  de
empregos destinados a Araguari através dessas empresas, uma vez que esse
seria um dos critérios, e na realidade Araguari estaria ficando com apenas
30% dessa mão de obra, e Uberlândia com quase 70% das vagas. Aproveito
ainda para solicitar a realização de uma Audiência Pública nesta casa em
data  ainda  a  ser  marcada  com  todos  os  envolvidos,  Executivo  e
representantes das referidas empresas.

Nestes Termos,

Pedem e esperam deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões, em 19
de JANEIRO de 2021.

Waltemir Rodrigues Neves
Vereador – PATRIOTA

APROVADO____16____votos
REPROVADO ___-___ votos
DEFERIDO                {  - }
Sala das sessões, em 19/01/2021

		2021-01-26T15:35:01-0300

		2021-01-26T15:35:07-0300

		2021-01-26T15:35:13-0300